議事概要

令和 5年度 北広島市地域包括支援センター運営協議会 会議録

日 時 令和 5 年 6 月 29 日（木）19：00～20：00

場 所 北広島市役所 3 階 会議室 3Ｄ

出席委員
今井良成委員・大西登志子委員・小早川俊哉委員・坂上惠子委員・柴田徹也委員・

嶋田律子委員・高津良二委員・田辺優子委員・山﨑克彦委員   （五十音順）

欠席委員 土田孝行委員

事 務 局

奥山保健福祉部長・柄澤保健福祉部理事/福祉総合相談室室長・工藤高齢者支援課

長・林福祉総合相談室参事・野切主査・西村主任・濱田きた高齢者支援センター管

理者・吉田みなみ高齢者支援センター管理者・佐藤にし高齢者支援センター管理者・

池ひがし高齢者支援センター管理者

傍 聴 者 なし

会議次第

１ 開会

２ 保健福祉部長あいさつ

３ 委員会及び協議会委員の変更について

４ 事務局職員の変更について

５ 共通議事

（1） 委員長（会長）の選出

（2） 会議録署名委員の選出について

（3） 運営委員会、運営協議会の運営並びに公開等について

6 個別議事

○北広島市地域包括支援センター運営協議会

［報告案件]

【報告第１号】令和 4 年度北広島市地域包括支援センター運営報告

【報告第 2 号】地域包括支援センター運営状況調査結果（令和 3 年度分）

［審議案件]

【議案第 1 号】令和 5 年度北広島市地域包括支援センター運営方針（案）

［その他]

［閉 会］

（※）１～５は地域密着型サービス運営委員会と同時開催のため共通事項

１ 開会

   委員 10 名中 9 名が参加。委員の半数が出席していることにより、会議成立。

２ 保健福祉部長あいさつ

開催にあたり保健福祉部長よりあいさつ

３ 委員会及び協議会委員の一部変更について

   伊藤正秀委員⇒大西登志子委員（地域密着型サービス等運営委員会、地域包括支援センター運営協議会）

   三熊秀範委員⇒柴田徹也委員（地域包括支援センター運営協議会）

４ 事務局職員の変更について

人事異動に伴い、事務局職員の変更、紹介。（保健福祉部福祉総合相談室参事 林）

５ 共通議事

（１） 委員長（会長）の選出

委員長及び会長に大西委員を選出。

（２） 会議録署名委員の選出について

議事録署名委員に坂上委員を選出。

（３） 運営委員会、運営協議会の運営並びに公開等について

      事務局より資料に沿って説明。会議は公開することに決定。

6  個別議事

  〔報告案件〕

【報告第１号】令和４年度北広島市地域包括支援センター運営報告

【報告第 2 号】地域包括支援センター運営状況調査結果（令和 3 年度分）

事務局および高齢者支援センター管理者より資料に沿って説明し、委員全員から承諾いただく。

〔審議案件〕

【議案第 1 号】令和 5 年度北広島市地域包括支援センター運営方針（案）

事務局および高齢者支援センター管理者より資料に沿って説明し、委員全員から承諾いただく。

 〔報告案件〕

（質問）

  ケアプラン作成件数について、再委託の件数が 1 ヵ所の事業所がかなり多くなっていて、直営プラ

ン専任職員の作成数を人数で割ってみた数と、再委託の数と同程度となっている。再委託という言葉

に、どうしてもワンクッションあるイメージがあり、流れとしてはスムーズではない印象をもってし

まうが、このままでいいのか、専任の常勤職員の増員がいいのか、あるいは最初から他の事業所を紹

介する方がいいのか、見解を問う。

 （回答）

  ケアプラン作成数が増加している傾向は把握しており、その対策として、令和 5 年度からケアプラ

会議録

ン専任職員を増員する方向で考えたところである。段階的ではあるが、令和 5 年度は 2 か所の高齢

者センターにケアプラン専任職員を増員配置している。

7 閉会（午後 8 時 00 分）